1

[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ

ПРЕСС-СЛУЖБЫ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от
	                                          №

О создании и организации в Управлении пресс-службы Губернатора и Правительства Ленинградской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», с Методикой расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы России от 5 февраля 2019 года № 133/19 (далее – Методика), распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» и постановлением Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2019 года № 84 «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области»:
1. Создать в Управлении пресс-службы Губернатора и Правительства Ленинградской области (далее – Управление) систему внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

2. Утвердить Положение об организации в Управлении системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, согласно приложению к настоящему распоряжению.

3. Отделу средств массовой коммуникации Управления обеспечить ознакомление сотрудников  Управления с настоящим распоряжением.

4. Признать утратившим силу распоряжения Управления пресс-службы Губернатора и Правительства Ленинградской области от 11 февраля 2020 года № 24 «О создании и организации в Управлении пресс-службы Губернатора и Правительства Ленинградской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» и от 19 марта 2020 года № 25 «О внесении изменения в распоряжение Управления пресс-службы Губернатора и Правительства Ленинградской области от 11 февраля 2020 года № 24».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Начальник Управления пресс-службы

Губернатора и Правительства

Ленинградской области                                                                                     Е. Е. Путронен

Приложение

к распоряжению Управления пресс-службы Губернатора и Правительства Ленинградской области от

Положение об организации в Управлении пресс-службы Губернатора и Правительства Ленинградской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

I. Общие положения

1.1. Положение об организации в Управлении пресс-службы Губернатора и Правительства Ленинградской области (далее – Управление)  системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее также – антимонопольный комплаенс) разработано в целях обеспечения соответствия деятельности Управления требованиям антимонопольного законодательства и профилактики нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности   Управления.

1.2. Термины, используемые в настоящем Положении, применяются                                          в значениях, определенных антимонопольным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о защите конкуренции.

II. Организация антимонопольного комплаенса
2.1. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, осуществляет отдел массовых коммуникаций Управления.

2.2. К компетенции отдела средств массовой коммуникаций Управления относятся следующие функции уполномоченного подразделения:
а) подготовка и представление руководителю Управления на утверждение правовых актов Управления, регламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса;
б) выявление комплаенс-рисков, учет обстоятельств, связанных с комплаенс-рисками, определение вероятности возникновения комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Управления;
в) информирование сотрудников Управления, в зоне ответственности которых имеются комплаенс-риски, и руководителя Управления о выявленных комплаенс-рисках;

г) инициирование мероприятий по снижению комплаенс-рисков в Управлении;
д) координация и методологическое обеспечение мероприятий антимонопольного комплаенса;
е) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.

III. Порядок ознакомления сотрудников Управления с настоящим положением
При поступлении на государственную гражданскую службу, а также при приеме на работу в Управление на должность, не относящуюся к государственной гражданской службе, гражданин Российской Федерации должен быть ознакомлен с настоящим положением.

IV. Выявление и оценка рисков нарушения Управлением
антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков)

4.1. Уполномоченное подразделение ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, проводит следующие мероприятия по выявлению рисков нарушения антимонопольного законодательства:

· анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Управления за предыдущие 3 года;

· анализ нормативных правовых актов Управления;

· анализ проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых Управлением;
· мониторинг и анализ практики применения Управлением антимонопольного законодательства;

· систематическая оценка эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению компдаенс-рисков.

4.2.
При проведении мероприятий, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Положения уполномоченное подразделение осуществляет сбор сведений в структурных подразделениях Управления о наличии нарушений антимонопольного законодательства.

4.3.
По результатам оценки комплаенс-рисков уполномоченное подразделение составляет описание рисков, которое содержит в том числе анализ причин и условий их возникновения.

4.4.
 Информация о выявлении и оценке комплаенс-рисков направляется уполномоченным подразделением в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области (далее – уполномоченный орган) для включения сведений в доклад об антимонопольном комплаенсе.
V. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса и оценка эффективности антимонопольного комплаенса
5.1.
В целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Управлении устанавливается ключевой показатель «доля сотрудников, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу», который рассчитывается в соответствии с пунктом 5.1 Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области, утвержденного Постановлением Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2019 года № 84.
5.2.
 Информация о достижении ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Управлении направляется в уполномоченный орган для включения сведений в доклад об антимонопольном комплаенсе.